PP. de la Compañía, en cuya Biblioteca estaban. Viéronlos tambien los censores de la Historia de los referidos Sanchez y Florencia.

Pero suponiendo que solo un autor los hubiera visto, y que llegara hasta nosotros la noticia por medio de otros autores, ¿deberia por esto desecharse tan precioso dato? Habremos de ser más severos en materia de crítica histórica que la severísima Curia Romana? En Roma, segun el Sr. Benedicto XIV, se cuentan entre los historiadores que pueden compulsarse, aquellos que refieren lo que han oido de otros „*Tertius gradus est eorum, qui referunt ea quae non viderant, nec audiverunt ab iis qui viderunt, sed ab iis, quibus qui viderant, narraverunt; ad quod genus multa pertinent ex iis, quae referunt Joannes Moscus iis patri spirituali, S. Gregorius in dialogis, Ven. Veda In Historia Anglicana (Lib. III cap. VIII núm 8).*“ En cuanto á la fé que merecen hé aqui como se expresa el mismo sábio Pontífice: „*Quod autem attinet ad alios Historicorum gradus, cum in tertio constituti fuerint, qui referunt ea, quae non viderunt, nec audiverunt ab his qui viderunt sed ab iis, quibus, qui viderant, narraverunt, licet de iis quoque Bollandus asserat, QUOD FIDEM MERENTUR, SI SINT VIRI BONI ET PRUDENTES*“ (Lib. y cap. cit., n. 10).“ Es así que, segun el adversario, los intermediarios, por los cuales nos llegaron las noticias de manuscritos, eran personas antiguas, graves y muy veraces; luego es la mayor temeridad no dar fé á un P. Mezquia y demás autores que hablan de la carta del V. Zumárraga, dando testimonio de haberla visto. (V. el núm. V. de este opúsculo).

CXXXV.
TEXTO.

„Circa numeros 1 et 2, id est, acta originalia et Ri. Di. Zumárraga epistola jam satis tulli, et quoniam ut *probabilia* annumerantur, nunquam existisse fortiter assero et ultra progredior. Eandem probabilitatis notam Patris Mendieta historia asserti signata (n. 3). Plus equidem profuisset ingenué confiteri talem historiam nullo unquam tempore scriptam fuisse. De incerti auctoritas narratione tractatur quam Pater Betancourt sibi Patri Mendieta sive domino Ferdinando de Alva Ixtilcochitl dubitanter tribuit. Semper ad addendum proclivus Pater Florentia ait á Patre Mendieta factam, quoniam ita esse Pater Betancourci affirmavit. Postea adversus Patrem Florentia iratus dominus Cárlos Sigüenza quia post „Nortis stellae“ approbationem ab eo datam, hoc addidit tali occasione agi tantum de quadam é mexicano idiomate versione operis ex Antonii Valeriani littera a domino Ixtilcochitl modo paraphrastico facta, palam fecit et quoque juravit, Fratri Francisco Gomez Ri. Di. Zumárraga comiti, dominus Cabrera tribuit. Cur post talia uti probabilem Patris Mendieta historiam Dominus Tornel annumerare potuit? nescio. (Pág. 31 y 32).“